

## SEMINARIUM W TORUNIU

**W dniu 25 września 2023 r. odbyło się seminarium pn. „Historia i Teraźniejszość”, którego organizatorem było koło SEP Energa-Operator S.A. w Toruniu przy współudziale przedstawicieli firmy Elektrobudowa Sp. z o.o. Zakład Produkcji Rozdzielnic Konin.**

W pierwszej części spotkania uczestnicy zapoznali się z historią komunikacji miejskiej w Toruniu. Kolega Zbigniew Wyszogrodzki prezes Miejskiego Zakładu Komunikacji w ciekawy sposób przedstawił rys historyczny toruńskiej komunikacji miejskiej, która ma już 132 lata. Zwieńczeniem kolorowej prezentacji okraszonej ciekawostkami i anegdotami były szczegóły dotyczące otwartej niedawno nowej linii tramwajowej na osiedle JAR w Toruniu.

Kolejna część wydarzenia związana była z prezentacją urządzeń rozdziału pierwotnego i wtórnego energii elektrycznej produkowanej i dostarczanej przez Elektrobudowę Sp. z o.o., zarówno do Energa-Operator S.A., jak i do MZK Toruń. Omówiono najnowsze rozwiązania w technologii GIS aparatury pierwotnej 110 kV na przykładzie rozdzielnicy OPTIMA 145 oraz podstawowe funkcjonalności modułowej rozdzielnic D-17PL stosowanej w sieciach średnich napięć. Ponadto zaprezentowane zostało rozwiązanie pola mobilnego 110 kV uzupełnione o pole mobilne SN 17,5 kV stanowiące doskonałe rozwiązanie przy serwisach i modernizacjach stacji GPZ. Tę część spotkania poprowadzili nasi goście Janusz Woźniak, Krzysztof Bocian oraz Łukasz Dzienia reprezentujący firmę Elektrobudowa Sp. z o.o.

Uczestnicy spotkania mieli możliwość zwiedzenia „Ośrodka Tradycji Energetyków Polskich”, prowadzonego w toruńskim Oddziale przez Energa-Operator S.A. Organizatorka Ośrodka Lidia Zuba oprowadziła zwiedzających po czterech salach ekspozycyjnych, w których zaprezentowano archiwalia w postaci dokumentów, fotografii, map, planów, czy druków ulotnych oraz ekspozyty typu muzealnego, jak elementy sieci, aparaty, mierniki i kable.

Tematem przewodnim prezentacji były dokonania i osiągnięcia polskich energetyków w II RP. Zaznajomiono nas ze szkolnictwem zawodowym i piśmiennictwem, z programami elektryfikacyjnymi, rozwojem sieci, źródłami energii, rozwojem taryf i promocją zużycia energii elektrycznej oraz z historią wiodących firm elektroenergetycznych II RP. Dużo uwagi poświęcono także znaczeniu i roli Stowarzyszenia Elektryków Polskich w organizacji życia społeczno-gospodarczego II RP.

Niesamowitą atrakcją był przejazd zabytkowym tramwajem na jeden z Głównych Punktów Zasilania 110/15 kV eksploatowanych przez Energa-Operator S.A., gdzie wszyscy uczestnicy w sposób bezpośredni mogli zapoznać się z urządzeniami zaprezentowanymi podczas początkowej części seminarium.

Seminarium zakończyło się w Hotelu Mercure, gdzie przeprowadzono konkurs z wiedzy prezentowanej podczas wydarzenia, w wyniku którego wyłoniono zwycięzców obdarowanych nagrodami przygotowanymi przez współorganizatorów: MZK Toruń, Elektrobudowa Sp. z o.o.

oraz Energa-Operator S.A. Oddział w Toruniu. Prezes koła Grzegorz Stępiński dokonał krótkiego podsumowania i uroczystego zakończenia imprezy. W spotkaniu udział wzięła szefowa toruńskiego oddziału SEP Aleksandra Konkiewska i członkowie kół terenowych z Torunia, Grudziądza i Brodnicy oraz liczna grupa seniorów-emerytów.

*opracowanie:*

*Grzegorz Stępiński – Prezes Koła ENERGA*





















**pierwszy tramwaj elektryczny na ul. Bydgoskiej - rok 1899**

